
 

LT    LT 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA 

Briuselis, 2016 02 12  
C(2016) 755 final 

  

KOMISIJOS PRANEŠIMAS 

2016 02 12 

 
REKOMENDACINIS DOKUMENTAS  

 
DĖL ES MEDIENOS REGLAMENTO 

 



 

2 
 

REKOMENDACINIS DOKUMENTAS  

DĖL ES MEDIENOS REGLAMENTO1 
 

ĮVADAS 

 
Reglamente (ES) Nr. 995/2010, kuriuo nustatomos veiklos vykdytojų, pateikiančių rinkai medieną ir 
medienos produktus, pareigos2 (toliau – ES medienos reglamentas), numatyta galimybė Komisijai priimti 
ne teisėkūros priemones, kuriomis užtikrinamas vienodas jo įgyvendinimas. Iki šiol priimtos šios 
priemonės: 
• deleguotasis reglamentas, kuriame išdėstyti stebėsenos organizacijų pripažinimo reikalavimai ir 

nustatyta tokio pripažinimo arba pripažinimo atšaukimo procedūra3, ir  
• įgyvendinimo reglamentas, kuriame išdėstytos išsamios deramo patikrinimo sistemos taisyklės ir 

nustatytas valstybių narių kompetentingų institucijų atliekamų stebėsenos organizacijų patikrinimų 
dažnumas ir pobūdis.4 

 
Pasikonsultavus su suinteresuotaisiais subjektais, valstybių narių ekspertais ir Miškų teisės aktų 
vykdymo, miškų valdymo ir prekybos mediena (toliau – FLEGT) komiteto nariais, bendrai sutarta, kad 
tam tikrus ES medienos reglamento aspektus reikia patikslinti. Sutarta, kad reikalingas rekomendacinis 
dokumentas, kuriame būtų aptarti su ES medienos reglamentu ir susijusiais ne teisėkūros procedūra 
priimtais aktais susiję klausimai. Rekomendacinis dokumentas aptartas ir parengtas bendradarbiaujant su 
FLEGT komiteto nariais. 

 
Šis rekomendacinis dokumentas nėra teisiškai privalomas; jo vienintelis tikslas – pateikti informacijos 
apie tam tikrus ES medienos reglamento ir abiejų Komisijos ne teisėkūros procedūra priimtų aktų 
aspektus. Šiuo dokumentu nepakeičiamos, nepapildomos ir iš dalies nekeičiamos jokios Reglamento (ES) 
Nr. 995/2010, Komisijos reglamento (ES) Nr. 363/2012 ar Komisijos reglamento (ES) Nr. 607/2012, 
kurie ir toliau yra taikytinas teisinis pagrindas, nuostatos. Šis rekomendacinis dokumentas neturėtų būti 
vertinamas atskirai; juo turi būti naudojamasi ne kaip atskiru informacijos šaltiniu, bet kartu su teisės 
aktais. 

 
Vis dėlto šis rekomendacinis dokumentas yra naudingas informacijos šaltinis visiems, kurie privalo 
laikytis ES medienos reglamento reikalavimų, kadangi jame pateikiami sunkiai suprantamų teisės aktų 
teksto dalių paaiškinimai. Be to, nacionalinės kompetentingos institucijos ir vykdymo užtikrinimo 
įstaigos gali juo vadovautis įgyvendindamos ES medienos reglamento teisės aktų rinkinio nuostatas ir 
užtikrindamos jų vykdymą. 

 
Sprendimas dėl šiame dokumente aptariamų klausimų buvo priimtas konsultuojantis dėl abiejų Komisijos 
ne teisėkūros procedūra priimtų aktų ir surengus dvišalius susitikimus su suinteresuotaisiais subjektais. 
Įgijus daugiau ES medienos reglamento taikymo patirties dokumentą bus galima papildyti; tokiu atveju jį 
reikėtų atitinkamai peržiūrėti. 

                                                 
1 Nė viena šio rekomendacinio dokumento nuostata nepakeičia tiesioginės nuorodos į apibūdintas priemones, o Komisija 
neprisiima jokios atsakomybės už nuostolius ar žalą, patirtą dėl jame padarytų klaidų ar išdėstytų formuluočių. 
Galutinį sprendimą dėl reglamento aiškinimo gali priimti tik Europos Sąjungos Teisingumo Teismas. 
2  OL L 295, 2010 11 12, p. 23. 
3 OL L 115, 2012 4 27, p. 12. 
4 OL L 177, 2012 7 7, p. 16. 



 

3 
 

 
1. TERMINO „PATEIKIMAS RINKAI“ APIBRĖŽTIS 

 
Susijęs teisės aktas – ES medienos reglamento 2 straipsnis (Terminų apibrėžtys) 
 
Pagal 2 straipsnį mediena laikoma „pateikta rinkai“, jei ji tiekiama: 
• vidaus rinkai – tai reiškia, kad ES paruošta arba importuota ir muitinės į laisvą apyvartą išleista 

mediena fiziškai turi būti ES, kadangi produktai neįgyja Europos Sąjungos prekių statuso iki jų 
įvežimo į muitų sąjungos teritoriją. Tranzitu vežamos arba reeksportuojamos prekės, kurioms 
taikomos specialios muitinės procedūros (pavyzdžiui, laikinasis įvežimas, laikinasis įvežimas 
perdirbti, muitinės prižiūrimas perdirbimas, muitinis sandėliavimas ir laisvosios zonos procedūra), 
nelaikomos pateiktomis rinkai; 

• pirmą kartą – medienos produktams, kurie jau buvo pateikti ES rinkai, ir produktams, pagamintiems 
iš jau rinkai pateiktų medienos produktų, reglamentas netaikomas. Toliau produkto tiekimas pirmą 
kartą reiškia ne naujo produkto arba naujos produktų linijos pristatymą rinkai, bet kiekvieno atskiro 
produkto pateikimą rinkai po ES medienos reglamento taikymo pradžios dienos (2013 m. kovo 3 d.). 
Terminu „pateikimas rinkai“ daroma nuoroda ne į produkto tipą, bet į kiekvieną atskirą produktą, 
neatsižvelgiant į tai, ar jis yra vienetinis, ar serijinis gaminys; 

• vykdant komercinę veiklą – medienos produktai turi būti pateikti rinkai siekiant juos perdirbti ar 
platinti komerciniams ir nekomerciniams vartotojams arba naudoti paties veiklos vykdytojo verslo 
veiklai. Reglamente nenustatoma reikalavimų nekomerciniams vartotojams. 

 
Vienu metu turi būti visi pirmiau išdėstyti elementai. Todėl turėtų būti suprantama, kad pateikimas rinkai 
įvykdomas tada, kai veiklos vykdytojas pirmą kartą patiekia ES rinkai medieną arba medienos produktus 
siekdamas juos platinti arba naudoti vykdydamas savo komercinę veiklą. Siekiant aiškiai, logiškai ir 
nuosekliai nustatyti veiklos vykdytojus, būtina juos apibrėžti pagal tai, kaip jie patiekia medieną ES 
rinkai; tiekimo rinkai būdas skiriasi atsižvelgiant į tai, ar mediena paruošta ES, ar už jos ribų.  

 
Tais atvejais, kai mediena paruošta ES arba pirmą kartą importuota į ES vykdant komercinę veiklą, 
taikomos šios termino „veiklos vykdytojas“ apibrėžtys: 

 
a) jei mediena paruošta ES, veiklos vykdytojas yra subjektas, kuris medieną platina ar naudoja iškart 
po jos paruošimo; 

 
b) i) jei mediena paruošta už ES ribų, veiklos vykdytojas yra subjektas, veikiantis kaip 
importuotojas, kai ES muitinė išleidžia medieną į laisvą apyvartą ES. Daugeliu atvejų importuotojas 
gali būti nustatytas pagal muitinės deklaracijos dokumento (Bendrasis administracinis dokumentas) 
8 langelyje (Gavėjas) nurodytą vardą ir pavardę (pavadinimą) arba numerį; 
 
b) ii) jei mediena arba medienos produktai importuojami į ES, termino „veiklos vykdytojas“ 
apibrėžtis nepriklauso nuo produkto nuosavybės teisės arba kitų sutartinių sąlygų.  

 
Visi veiklos vykdytojai, nesvarbu, ar jie įsisteigę ES ar už jos ribų, privalo paisyti draudimo pateikti 
rinkai neteisėtai paruoštą medieną ir laikytis pareigos atlikti deramą patikrinimą. 

 
Termino „pateikimas rinkai“ aiškinimo praktikoje pavyzdžiai pateikti 1 priede. 

 
ES medienos reglamentas netaikomas atgaline tvarka. Tai reiškia, kad draudimas netaikomas medienai ir 
medienos produktams, kurie pateikti rinkai iki įsigaliojant reglamentui, t. y. iki 2013 m. kovo 3 d. Tačiau 
nacionalinėms kompetentingoms institucijoms atliekant patikrinimus veiklos vykdytojai turi įrodyti, kad 
jų įdiegta deramo patikrinimo sistema veikia nuo 2013 m. kovo 3 d. Todėl svarbu, kad veiklos vykdytojai 
galėtų nustatyti iki tos dienos ir po jos patiektų produktų kiekį. Be to, nuo tos dienos prekiautojams 
taikoma atsekamumo pareiga. 
 



 

4 
 

2. TERMINO „NEDIDELĖ RIZIKA“ APIBRĖŽTIS 
 

Susijęs teisės aktas – ES medienos reglamento 6 straipsnis (Deramo patikrinimo sistemos) 
 
Pagal deramo patikrinimo sistemą reikalaujama, kad siekdamas atlikti išsamų rizikos įvertinimą veiklos 
vykdytojas surinktų informaciją apie medieną ir medienos produktus, su kuriais susijusi jo veikla, ir jų 
tiekėjus. 6 straipsnyje nurodyta dviejų kategorijų informacija, kurią reikia įvertinti: 

 
• pagal 6 straipsnio 1 dalies a punktą – konkreti informacija, susijusi su mediena arba pačiu medienos 

produktu: apibūdinimas, medienos ruošos valstybė (ir, jei taikytina, valstybės regionas ir pagal 
koncesijos sutartį naudojama teritorija), tiekėjas ir prekiautojas, taip pat dokumentai, kuriais 
patvirtinama, kad laikomasi taikytinų teisės aktų reikalavimų; 

 
• pagal 6 straipsnio 1 dalies b punktą – bendra informacija apie aplinkybes, į kurias atsižvelgiama 

vertinant su konkrečiu produktu susijusią informaciją apie konkrečių rūšių medžių neteisėtos 
medienos ruošos mastą, neteisėtos medienos ruošos praktikos mastą medienos ruošos vietoje ir 
tiekimo grandinės sudėtingumą.  

 
Gavę bendrą informaciją, veiklos vykdytojai sužino aplinkybes, į kurias atsižvelgiant įvertinamas rizikos 
lygis, o su konkrečiu produktu susijusi informacija reikalinga norint nustatyti su pačiu medienos produktu 
susijusią riziką. Tai reiškia, kad jei iš bendros informacijos matyti galima rizika, ypatingą dėmesį reikia 
skirti su konkrečiu produktu susijusios informacijos rinkimui. Jeigu produktas pagamintas iš medienos, 
gautos iš kelių šaltinių, būtina įvertinti kiekvieno komponento arba rūšies riziką. 

 
Kadangi rizikos lygis priklauso nuo daugelio veiksnių, jis gali būti įvertintas tik kiekvienu atveju atskirai. 
Nors nėra vienintelės pripažintos rizikos įvertinimo sistemos, paprastai veiklos vykdytojas turi atsakyti į 
šiuos klausimus: 

 
• Kur mediena buvo paruošta? 

Ar valstybėje, subregione arba pagal koncesijos sutartį naudojamoje teritorijoje, kurie yra medienos 
kilmės vieta, vyrauja neteisėta medienos ruoša? Ar atitinkamiems konkrečios rūšies medžiams kyla 
neteisėtos medienos ruošos pavojus? Ar medienos importui ir eksportui taikomos JT Saugumo 
Tarybos arba Europos Sąjungos Tarybos nustatytos sankcijos? 

 
• Ar valdymo lygmuo kelia susirūpinimą? 

Priklausomai nuo valdymo lygmens kai kurių dokumentų, kuriais patvirtinama, kad laikomasi 
taikytinų teisės aktų reikalavimų, patikimumas gali būti mažesnis. Todėl reikėtų atsižvelgti į 
valstybės korupcijos lygį, verslo rizikos rodiklius ir kitus valdymo rodiklius. 

 
• Ar tiekėjas pateikė visus dokumentus, kuriais patvirtinama, kad laikomasi taikytinų teisės aktų 

reikalavimų, ir ar juos galima patikrinti? 
Jeigu galima netrukdomai susipažinti su visais atitinkamais dokumentais, tikimybė, kad produkto 
tiekimo grandinė bus tinkamai nustatyta, yra didesnė. Veiklos vykdytojas gali būti tikras, kad 
dokumentai yra nesuklastoti ir patikimi. 

 
• Ar esama požymių, kad viena iš tiekimo grandinės įmonių vykdo veiklą, susijusią su neteisėtos 

medienos ruošos praktika? 
Įsigijus medieną iš įmonės, kuri vykdo veiklą, susijusią su neteisėtos medienos ruošos praktika, kyla 
didesnis pavojus, kad tokia mediena bus neteisėtai paruošta. 

 



 

5 
 

• Ar tiekimo grandinė sudėtinga?5 
Kuo sudėtingesnė tiekimo grandinė, tuo sunkiau gali būti atsekti medienos, iš kurios pagamintas 
produktas, kilmę iki medienos ruošos šaltinio. Bet kuriuo tiekimo grandinės etapu nepavykus gauti 
reikiamos informacijos gali padidėti galimybė, kad neteisėtai paruošta mediena pateks į tiekimo 
grandinę. 

 
Turėtų būti suprantama, kad medienos tiekimo rizika yra nedidelė, jei atlikus išsamų su konkrečiu 
produktu susijusios informacijos ir bendros informacijos vertinimą nekyla jokių abejonių. 
 
Rizikos įvertinimo kriterijų sąrašas neišsamus; veiklos vykdytojai gali nuspręsti įtraukti papildomų 
kriterijų, jeigu jie padėtų nustatyti tikimybę, kad mediena, iš kurios pagamintas produktas, buvo paruošta 
neteisėtai arba jei jie padėtų įrodyti, kad mediena paruošta teisėtai. 

 
3. TERMINO „TIEKIMO GRANDINĖS SUDĖTINGUMAS“ IŠAIŠKINIMAS 

 
Susijęs teisės aktas – ES medienos reglamento 6 straipsnis (Deramo patikrinimo sistemos) 
 
Tiekimo grandinės sudėtingumas aiškiai nurodytas kaip vienas iš ES medienos reglamento 6 straipsnyje 
pateiktų rizikos įvertinimo kriterijų, todėl yra susijęs su rizikos įvertinimu ir rizikos mažinimu, kurie 
sudaro deramo patikrinimo procedūrą. 

 
Šio kriterijaus pagrindą sudaro tai, kad esant sudėtingai tiekimo grandinei gali būti sunkiau atsekti 
medienos kilmę iki medienos ruošos vietos (medienos ruošos valstybės ir, jei taikytina, valstybės regiono 
ir pagal koncesijos sutartį naudojamos teritorijos). Bet kuriuo tiekimo grandinės etapu nepavykus gauti 
reikiamos informacijos gali padidėti galimybė, kad neteisėtai paruošta mediena pateks į tiekimo grandinę. 
Tačiau tiekimo grandinės ilgis neturėtų būti laikomas vienu iš riziką didinančių veiksnių. Svarbiau galėti 
atsekti medienos, iš kurios pagamintas produktas, kilmę iki jos ruošos vietos. Rizikos lygis padidės, jeigu 
dėl tiekimo grandinės sudėtingumo yra sunku nustatyti informaciją, kurios reikalaujama pagal ES 
medienos reglamento 6 straipsnio 1 dalies a ir b punktus. Jei tiekimo grandinėje yra nenustatytų etapų, 
gali būti padaryta išvada, kad rizika yra didelė. 
 
Tiekimo grandinės sudėtingumas didėja atsižvelgiant į perdirbėjų ir tarpininkų, dalyvaujančių medienos 
tiekimo veiklos vykdytojui iš medienos ruošos vietos procese, skaičių. Be to, sudėtingumas gali padidėti 
ir tada, kai produktui gaminti naudojama daugiau nei vienos rūšies arba daugiau nei iš vieno šaltinio 
gauta mediena. 
 
Siekdami įvertinti tiekimo grandinės sudėtingumą, veiklos vykdytojai gali remtis šiais klausimais 
(pažymėtina, kad jų sąrašas nėra išsamus): 
 

 Ar prieš pateikiant ES rinkai konkretų medienos produktą tiekimo grandinėje dalyvavo keli 
perdirbėjai ir (arba) būta ne vieno tiekimo grandinės etapo? 

 Ar prieš pateikiant ES rinkai medieną ir (arba) medienos produktus jais buvo prekiaujama daugiau 
nei vienoje valstybėje? 

 Ar medieną, iš kurios pagamintas rinkai pateikti numatytas produktas, sudaro daugiau nei vienos 
rūšies medžių mediena? 

 Ar mediena, iš kurios pagamintas rinkai pateikti numatytas produktas, gauta iš skirtingų medienos 
šaltinių? 

 
4. REIKALAVIMO PATEIKTI DOKUMENTUS, KURIAIS PATVIRTINAMA, KAD 

LAIKOMASI TAIKYTINŲ TEISĖS AKTŲ REIKALAVIMŲ, IŠAIŠKINIMAS 
 
Susijęs teisės aktas – ES medienos reglamento 2 ir 6 straipsniai (Deramo patikrinimo sistemos) 

                                                 
5 Terminas „tiekimo grandinės sudėtingumas“ paaiškintas 3 skirsnyje. 



 

6 
 

 
Šio įpareigojimo pagrindą sudaro tai, kad apibrėžiant, kas yra neteisėtai paruošta mediena, remiamasi 
valstybės, kurioje mediena buvo paruošta, teisės aktais. 
 
ES medienos reglamento 6 straipsnio 1 dalies a punkto paskutinėje įtraukoje nurodyta, kad dokumentai 
arba kita informacija, kuriais patvirtinama, kad laikomasi medienos ruošos valstybėje galiojančių 
taikytinų teisės aktų, turi būti renkami vykdant įpareigojimą atlikti deramą patikrinimą. Svarbu pažymėti, 
kad dokumentai turi būti renkami rizikos įvertinimo tikslais ir tai neturėtų būti laikoma atskiru 
reikalavimu. Kad veiklos vykdytojai galėtų atlikti deramą patikrinimą pagal ES medienos reglamentą, jie 
turi galėti įvertinti surinktų dokumentų turinį ir patikimumą ir įrodyti, kad jie supranta įvairių 
dokumentuose pateiktų duomenų ryšį. 
 
ES medienos reglamente laikomasi lankstaus požiūrio – įvairių teisėkūros sričių sąrašas pateiktas 
nenurodant konkrečių teisės aktų, kadangi jie kiekvienoje šalyje skiriasi ir gali būti iš dalies pakeisti. Kad 
veiklos vykdytojai gautų dokumentus arba kitą informaciją, kuria patvirtinama, kad laikomasi medienos 
ruošos valstybėje galiojančių taikytinų teisės aktų, jie pirmiausia turi žinoti, kokie teisės aktai galioja 
konkrečioje valstybėje. Šiuo klausimu jiems gali padėti su Europos Komisija bendradarbiaujančios 
valstybių narių kompetentingos institucijos. Be to, jie gali pasinaudoti stebėsenos organizacijų 
paslaugomis. Tais atvejais, kai veiklos vykdytojai nesinaudoja stebėsenos organizacijų paslaugomis, jie 
gali kreiptis pagalbos į organizacijas, turinčias specialių žinių apie miškininkystės sektorių konkrečiose 
valstybėse, kuriose ruošiama mediena ir medienos produktai. 
 
Įpareigojimas gauti dokumentus arba kitą informaciją turėtų būti aiškinamas plačiai, nes įvairiose 
valstybėse galioja skirtinga reguliavimo tvarka ir ne visose iš jų reikalaujama parengti konkrečius 
dokumentus. Todėl turėtų būti laikoma, kad įpareigojimas apima: kompetentingų institucijų išduotus 
oficialius dokumentus; dokumentus, kuriuose nurodyti sutartiniai įsipareigojimai; dokumentus, kuriuose 
nurodyta bendrovės politika; elgesio kodeksus; pažymėjimus, išduotus taikant trečiosios šalies atliekamo 
patikrinimo sistemas, ir kt. Dokumentai ir informacija gali būti pateikti spausdintine ar elektronine forma. 
 
Tiekimo grandinės dalyviai, įvertinę bendrą padėtį medienos ruošos šalyje ar regione, turėtų imtis 
pagrįstų priemonių, kad įsitikintų, jog tokie dokumentai yra nesuklastoti. 
 
Toliau pateiktoje lentelėje nurodoma keletas konkrečių pavyzdžių (jie nurodyti tik paaiškinimo tikslais ir 
nelaikytini privalomais ar išsamiais): 
 
1. Dokumentai dėl teisių ruošti medieną 
teisiškai apibrėžtoje teritorijoje 
 

Visuotinai prieinami spausdintine ar elektronine 
forma pateikti dokumentai, pavyzdžiui, žemės 
nuosavybės teisės ir (arba) teisės naudotis žeme 
dokumentai ir (arba) sutartis arba koncesijos 
susitarimai 
 

2. Mokesčiai už medienos ruošos teisių 
suteikimą ir medieną, įskaitant mokesčius, 
susijusius su medienos ruoša 
 

Visuotinai prieinami spausdintine ar elektronine 
forma pateikti dokumentai, pavyzdžiui, sutartys, 
banko pranešimai, PVM dokumentai, oficialūs 
mokėjimo patvirtinimai ir pan. 
 

3. Medienos ruošą, taip pat aplinkos apsaugą ir 
miškų ūkį reglamentuojantys teisės aktai, kurie 
apima miškų tvarkymą ir biologinės įvairovės 
išsaugojimą, kai jie tiesiogiai susiję su medienos 
ruoša 
 

Oficialios audito ataskaitos, aplinkos apsaugos 
pažymėjimai, patvirtinti medienos ruošos planai, 
kirtavietės uždarymo ataskaitos, elgesio kodeksai, 
viešai prieinama informacija, kuria patvirtinama 
griežta teisės aktų laikymosi priežiūra ir medienos 
atsekamumo ir kontrolės procedūros, medienos 
ruošos valstybės kompetentingų institucijų išduoti 
oficialūs dokumentai ir pan.  



 

7 
 

 
4. Trečiųjų šalių teisė naudotis žeme ir ją 
valdyti, kuriai medienos ruoša turi įtakos 
 

Poveikio aplinkai vertinimas, valdymo planai, 
oficialios audito ataskaitos, socialinės atsakomybės 
susitarimai, konkrečios ataskaitos dėl valdymo ir su 
teisėmis susijusių reikalavimų bei ginčų. 
 

5. Prekyba ir muitai, kiek jie susiję su 
miškininkystės sektoriumi 
 

Visuotinai prieinami spausdintine ar elektronine 
forma pateikti dokumentai, pavyzdžiui, sutartys, 
banko pranešimai, prekybos patvirtinimai, importo 
licencijos, eksporto licencijos, oficialūs eksporto 
muitų mokėjimo patvirtinimai, produktų, kuriuos 
draudžiama eksportuoti, sąrašai, pažymos apie 
suteiktą eksporto kvotą ir pan. 
 

 
Surinkti dokumentai turi būti vertinami visi kartu, įvertinant atsekamumą visoje tiekimo grandinėje. Turi 
būti įmanoma patikrinti visą informaciją. Bet kokiu atveju veiklos vykdytojas turi patikrinti, pavyzdžiui: 
• ar skirtingi dokumentai neprieštarauja vieni kitiems ir kitiems turimiems duomenims, 
• kas konkrečiai įrodoma kiekvienu dokumentu, 
• kuria sistema (pavyzdžiui, institucijų kontrole, nepriklausomu auditu ir pan.) grindžiamas 

dokumentas, 
• kiekvieno dokumento patikimumą ir teisėtumą, t. y. tikimybę, kad jis yra suklastotas ar išduotas 

neteisėtai. 
 
Be to, veiklos vykdytojas taip pat turi atsižvelgti į korupcijos riziką, visų pirma miškininkystės sektoriuje. 
Tais atvejais, kai korupcijos rizika yra didelė, net institucijų išduoti oficialūs dokumentai negali būti 
laikomi patikimais. Informacija apie korupcijos lygį šalyje arba valstybės regione paprastai pateikiama 
įvairiuose šaltiniuose. Dažniausiai remiamasi organizacijos Transparency International korupcijos 
suvokimo indeksu (KSI), tačiau galima remtis ir kitais panašiais indeksais ar atitinkama informacija. 
 
Žemas KSI rodo, kad reikia atlikti išsamesnį patikrinimą – tai reiškia, kad dokumentus tikrinti reikia itin 
atidžiai, kadangi abejonės dėl jų patikimumo gali būti pagrįstos. Veiklos vykdytojas turi suprasti, kad 
šalies KSI yra vidutinis visuomenės korupcijos suvokimo rodiklis ir nebūtinai tiesiogiai rodo konkrečią 
padėtį miškininkystės sektoriuje. Taip pat gali būti, kad skirtinguose šalies regionuose korupcijos rizika 
yra nevienoda. 
 
Kuo didesnė korupcijos rizika konkrečiu atveju, tuo svarbiau gauti papildomų įrodymų, kad būtų 
sumažinta neteisėtai paruoštos medienos pateikimo ES rinkai rizika. Tokie papildomi įrodymai gali būti, 
pavyzdžiui, trečiosios šalies atliekamo patikrinimo sistemų (žr. šio rekomendacinio dokumento 6 skirsnį), 
nepriklausomo ar vidaus audito dokumentai arba medienos atsekamumo technologijos (pavyzdžiui, su 
genetiniais žymekliais ar patvariaisiais izotopais). 

 
5A. PRODUKTO APIBRĖŽTOSIOS SRITIES IŠAIŠKINIMAS.  

PAKAVIMO MEDŽIAGOS 
 

Susiję teisės aktai – ES medienos reglamento 2 straipsnis ir ES medienos reglamento priedas 
 
Priede išvardyta „mediena ir medienos produktai, kurie klasifikuoti Tarybos reglamento (EEB) 
Nr. 2658/87 I priede pateiktoje Kombinuotoje nomenklatūroje6 ir kuriems taikomas šis reglamentas“. 
 
SS kodas 4819 taikomas toliau išvardytoms prekėms – tai: „Dėžės, dėžutės, dėklai, krepšiai ir kitos 
pakavimo talpyklos iš popieriaus, kartono, celiuliozinės vatos arba celiuliozinių pluoštų klodų; 
                                                 
6 http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_duties/tariff_aspects/combined_nomenclature/index_en.htm. 



 

8 
 

dokumentų dėžės, laiškų dėtuvai ir panašūs dirbiniai iš popieriaus arba kartono, naudojami įstaigose, 
parduotuvėse arba turintys panašią paskirtį“. 
 
• Jei bet kuris iš pirmiau nurodytų dirbinių pateikiamas rinkai ne kaip kito produkto pakuotė, bet 

kaip atskiras produktas, jam taikomos reglamento nuostatos ir todėl turi būti atliekamas 
deramas patikrinimas. 

• Jeigu pakavimo medžiagos, klasifikuojamos pagal SS kodą 4415 arba 4819, yra naudojamos 
kitam produktam „prilaikyti, apsaugoti ar gabenti“, reglamento nuostatos joms netaikomos. 

 
Tai reiškia, kad pirmiau nurodytas ES medienos reglamento priede skliausteliuose pateiktas su SS kodu 
4415 susijęs apribojimas taikomas ir SS kodui 4819. 

 
Pagal šias kategorijas klasifikuojamos pakavimo medžiagos yra toliau skirstomos į pakuotes, kurios 
laikomos suteikiančiomis produktui esminių požymių, ir pakuotes, kurios yra specialios formos arba 
kitaip pritaikytos konkrečiam produktui, tačiau nėra neatsiejama produkto dalis. Šie skirtumai paaiškinti 
5 bendrojoje Kombinuotosios nomenklatūros7 aiškinimo taisyklėje, o pavyzdžiai pateikti toliau. Tačiau 
tikėtina, kad šis papildomas skirstymas yra susijęs tik su nedidele prekių, kurioms taikomas reglamentas, 
dalimi. 

 
Apibendrinant, reglamentas taikomas: 
• pakavimo medžiagoms, kurios SS kodas yra 4415 arba 4819 ir kurios pateikiamos rinkai kaip atskiras 

produktas; 
• talpykloms, kurių SS kodas yra 4415 arba 4819 ir kurios suteikia produktui esminius požymius, 

pavyzdžiui, dekoratyvinės dovanų dėžutės. 
 
Reglamentas netaikomas: 

 pakavimo medžiagoms, kurios pateiktos su jose esančiomis prekėmis ir išimtinai naudojamos kitam 
produktui (kuris gali būti iš medienos arba ne iš jos pagamintas produktas) prilaikyti, apsaugoti ar 
gabenti. 

 
5 B. PRODUKTO APIBRĖŽTOSIOS SRITIES IŠAIŠKINIMAS.  

ATLIEKOS IR PERDIRBTI SKIRTI PRODUKTAI 
 

Susiję teisės aktai – ES medienos reglamento 11 konstatuojamoji dalis ir 2 straipsnis ir Direktyvos 
2008/98/EB 3 straipsnio 1 punktas 
 
Ši išimtis taikoma: 

 priede nurodytos rūšies medienos produktams, pagamintiems iš medžiagos, kurios gyvavimo ciklas 
baigėsi ir kuri priešingu atveju būtų buvusi išmesta kaip atliekos (pavyzdžiui, mediena, surinkta 
išmontavus pastatus, arba iš medienos atliekų pagaminti produktai). 

 
Ši išimtis netaikoma: 

 gamybos proceso metu gautiems šalutiniams produktams, kurių medžiagos gyvavimo ciklas 
nesibaigė ir kuri priešingu atveju būtų buvusi išmesta kaip atliekos. 

 
Situacijos 
 
Ar reglamento nuostatos taikomos medienos skiedroms ir pjuvenoms, kurios yra šalutinis 
lentpjūvių produktas? 
Taip. Tačiau medienos skiedroms arba kitiems medienos produktams, pagamintiems iš medžiagos, kuri 
anksčiau buvo pateikta vidaus rinkai, netaikomi reglamento reikalavimai, susiję su „pateikimu rinkai“ 
(ES medienos reglamento 2 straipsnio b punkto paskutinis sakinys). 

                                                 
7 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=OJ:C:2015:076:FULL&from=LT. 



 

9 
 

 
Ar reglamento nuostatos taikomos baldams, pagamintiems iš medienos, surinktos išmontavus 
pastatą? 
Ne, nes medžiagos, iš kurios pagaminti šie produktai, gyvavimo ciklas baigėsi ir priešingu atveju ji būtų 
buvusi išmesta kaip atliekos. 
 

6. TREČIOSIOS ŠALIES ATLIEKAMO PATIKRINIMO SISTEMŲ VAIDMUO RIZIKOS 
ĮVERTINIMO IR RIZIKOS MAŽINIMO PROCESE8 

 
Susiję teisės aktai – ES medienos reglamento 19 konstatuojamoji dalis ir 6 straipsnis (Deramo 
patikrinimo sistemos) ir Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 607/2012 4 straipsnis (Rizikos 
įvertinimas ir mažinimas) 
 
A. Bendroji informacija 
 
Savanoriškos miškų sertifikavimo ir medienos teisėtumo patikrinimo sistemos dažnai taikomos siekiant 
patenkinti konkrečius medienos produktams keliamus naudotojų reikalavimus. Paprastai jos apima 
standartą, kuriuo apibūdinama valdymo praktika, kurią privaloma įgyvendinti miškų valdymo vienete; šį 
standartą sudaro bendrieji principai, kriterijai ir rodikliai; standarto laikymosi patikrinimo ir sertifikatų 
išdavimo reikalavimai ir atskiri saugojimo grandinės sertifikatai, kuriais visoje tiekimo grandinėje 
užtikrinama, kad produktas pagamintas tik iš sertifikuotų miškų medienos arba naudojant tam tikrą 
procentinę tokios medienos dalį. 
 
Kai organizacija, kuri nėra nei miško valdytoja, gamintoja arba prekiautoja, nei naudotojas, kuriam 
reikalingas patvirtinimas sertifikatu, atlieka vertinimą ir išduoda sertifikatą, tai vadinama trečiosios šalies 
atliekamu sertifikavimu. Taikant sertifikavimo sistemas paprastai reikalaujama, kad tokios trečiosios 
šalies organizacijos galėtų įrodyti esančios kvalifikuotos atlikti vertinimus; tai užtikrinti padeda 
akreditavimas, kuriuo nustatomi auditorių įgūdžių standartai ir sistemos, kurias privalo taikyti 
sertifikavimo organizacijos. Tarptautinė standartizacijos organizacija (ISO) paskelbė standartus, kurie 
apima sertifikavimo įstaigoms taikomus reikalavimus ir vertinimo praktiką. Pagal pačių veiklos 
vykdytojų medienos teisėtumo patikrinimo sistemas (nors jas dažnai nustato organizacijos, teikiančios 
akredituotas sertifikavimo paslaugas) paprastai nereikalaujama būti akredituotam. 
 
Reikalavimas laikytis teisės aktų, reglamentuojančių miško valdymo vieneto valdymą, paprastai 
nustatytas miško valdymo sertifikavimo standartuose. Tokiuose sistemų valdymo standartuose, kaip 
aplinkosaugos arba kokybės valdymo standartai, paprastai toks reikalavimas nenustatomas arba atliekant 
vertinimą jis gali nebūti griežtai tikrinamas. 
 
B. Gairės 
 
Veiklos vykdytojas, spręsdamas, ar sertifikavimo sistemą arba teisėtumo patikrinimą taikyti kaip 
garantiją, kad mediena, iš kurios pagamintas produktas, buvo teisėtai paruošta, privalo nustatyti, ar į 
sistemą įtrauktas standartas, apimantis visus taikytinus teisės aktus. Todėl būtina, kad veiklos vykdytojas 
turėtų tam tikrų žinių apie taikomą sistemą ir tai, kaip ji taikoma valstybėje, kurioje mediena buvo 
paruošta. Sertifikuoti produktai paprastai yra pažymėti etikete, kurioje nurodomas sertifikavimo 
organizacijos, kuri nustatė sertifikato išdavimo kriterijus ir audito proceso reikalavimus, pavadinimas. 
Tokios organizacijos paprastai galės pateikti informaciją apie sertifikavimo reikalavimų taikymą ir apie 
tai, kaip jis buvo vykdomas valstybėje, kurioje mediena buvo paruošta, įskaitant tokius duomenis, kaip 
auditų vietoje pobūdis ir dažnumas. 
 
Veiklos vykdytojas turėtų įsitikinti, kad sertifikatą išdavusi trečiosios šalies organizacija buvo 

                                                 
8 Pažymėtina, kad sertifikatams nesuteiktas toks pats statusas kaip FLEGT licencijoms ir CITES leidimams (žr. 

10 skirsnį). 



 

10 
 

pakankamai kvalifikuota ir vykdo visas su sertifikavimo sistema susijusias pareigas ir turi gerą reputaciją 
akreditavimo įstaigoje. Informaciją apie tai, kaip sistemos reglamentuojamos, paprastai galima rasti 
susipažinus su sertifikavimo sistema. 
 
Pagal kai kurias sistemas sertifikavimas yra leistinas, kai tam tikra medienos, iš kurios pagamintas 
produktas, procentinė dalis visiškai atitinka sertifikavimo standartą. Paprastai ši procentinė dalis 
nurodoma etiketėje. Tokiais atvejais svarbu, kad veiklos vykdytojas gautų informacijos apie tai, ar buvo 
atlikti nesertifikuotos dalies patikrinimai ir ar tų patikrinimų rezultatai tinkamai įrodo, kad laikomasi 
taikytinų teisės aktų reikalavimų. 
 
Saugojimo grandinės sertifikatai gali būti naudojami kaip įrodymas, kad į tiekimo grandinę nepateko 
jokia nežinoma arba neleistina mediena. Paprastai jie skirti užtikrinti, kad į tiekimo grandinę 
„svarbiuosiuose valdymo taškuose“ patektų tik leistina mediena ir kad būtų galima atsekti ne mišką, 
kuriame mediena buvo paruošta, bet subjektą, kurio žinioje produktas buvo anksčiau (kuris irgi privalo 
turėti saugojimo grandinės sertifikatą). Produkto, kuriam išduotas saugojimo grandinės sertifikatas, 
sudėtyje gali būti tiek sertifikuotų, tiek ir kitų leistinų medžiagų, gautų iš įvairių šaltinių. Kai saugojimo 
grandinės sertifikatas naudojamas kaip teisėtumo įrodymas, veiklos vykdytojas turėtų užtikrinti, kad 
leistina medžiaga atitiktų taikytinų teisės aktų reikalavimus ir kontrolė būtų pakankama, kad padėtų 
išvengti kitų medžiagų naudojimo. 
 
Svarbu pažymėti, kad jeigu organizacija yra įdiegusi atitinkamas sistemas, padedančias atskirti 
sertifikuotas medžiagas ir leistinos medžiagos leistiną procentinę dalį nuo neleistinų medžiagų, ji gali 
turėti saugojimo grandinės sertifikatą net jei tuo metu ji negamina jokio sertifikuoto produkto. Tais 
atvejais, kai veiklos vykdytojai sertifikato išdavimą laiko garantija ir perka produktą iš tiekėjo, turinčio 
saugojimo grandinės sertifikatą, jie privalo patikrinti, ar saugojimo grandinės sertifikatas taikomas ir 
konkrečiam jų įsigyjamam produktui. 
 
Veiklos vykdytojai, vertindami trečiosios šalies atliekamo patikrinimo sistemos patikimumą, gali remtis 
šiais klausimais (pažymėtina, kad jų sąrašas nėra išsamus): 

 Ar įvykdyti visi Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 607/2012 4 straipsnyje nustatyti 
reikalavimai? 

 Ar sertifikavimas arba kitos trečiosios šalies atliekamo patikrinimo sistemos atitinka tarptautinius 
arba Europos standartus (pavyzdžiui, atitinkamas ISO gaires arba ISEAL kodeksus)? 

 Ar pateikta pagrįstų ataskaitų apie galimus trečiosios šalies atliekamo patikrinimo sistemų, taikomų 
konkrečiose valstybėse, iš kurių importuojama mediena arba medienos produktai, trūkumus arba 
problemas? 

 Ar Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 607/2012 4 straipsnio b, c ir d punktuose nurodytus 
patikrinimus atliekančios trečiosios šalys yra nepriklausomos akredituotos organizacijos? 

 
7. REGULIARUS DERAMO PATIKRINIMO SISTEMOS VERTINIMAS 

 
Susijęs teisės aktas – ES medienos reglamento 4 straipsnis (Veiklos vykdytojų pareigos) 
 
Deramo patikrinimo sistemą galima apibūdinti kaip dokumentais pagrįstą ir išbandytą nuoseklų metodą, 
kuris apima kontrolę ir kuriuo siekiama nuoseklių norimų verslo veiklos rezultatų. Svarbu, kad veiklos 
vykdytojas, taikantis savo nustatytą deramo patikrinimo sistemą, reguliariai atliktų jos įvertinimą 
siekdamas užtikrinti, kad atsakingi asmenys vykdytų jiems numatytas procedūras ir būtų pasiekta norimų 
rezultatų. Kaip rodo geroji patirtis, šie vertinimai turėtų būti atliekami kasmet. 
 
Vertinimą gali atlikti organizacijai priklausantis asmuo (geriausiu atveju – asmenys, nepriklausomi nuo 
procedūras vykdančių asmenų) arba išorės įstaiga. Atliekant vertinimą turėtų būti nustatyti trūkumai ir 
problemos, o organizacijos vadovai turėtų nustatyti laikotarpį šiems trūkumams ir problemoms pašalinti. 
 
Medienos deramo patikrinimo sistemos atveju atliekant vertinimą reikėtų, pavyzdžiui, patikrinti, ar 



 

11 
 

taikomos šios dokumentais pagrįstos procedūros: 
• pagrindinės informacijos apie medienos produkto, kurį numatyta pateikti rinkai, tiekimą rinkimo ir 

registravimo procedūra,  
• rizikos, kad bet kuris produkto komponentas gali būti pagamintas iš neteisėtai paruoštos medienos, 

vertinimo procedūra,  
• veiksmų, kurių turi būtų imtasi atsižvelgiant į rizikos lygį, apibūdinimo procedūra. 
 
Be to, turėtų būti patikrinta, ar asmenys, atsakingi už kiekvieno procedūrų etapo vykdymą, gerai supranta 
ir vykdo tuos etapus ir ar vykdoma tinkama kontrolė siekiant užtikrinti praktinį procedūrų veiksmingumą 
(t. y. jas vykdant nustatomi riziką keliantys medienos tiekimo atvejai ir tokio tiekimo išvengiama). 

 
8. SUDĖTINIAI PRODUKTAI 

 
Susijęs teisės aktas – ES medienos reglamento 6 straipsnio 1 dalis 
 
Veiklos vykdytojas, vykdydamas šią pareigą užtikrinti prieigą prie informacijos, susijusią su sudėtiniais 
produktais arba produktais su sudėtiniu iš medienos pagamintu komponentu, privalo gauti informaciją 
apie visas derinio grynąsias medžiagas, įskaitant medžio rūšį, vietas, kuriose kiekvienas komponentas 
buvo paruoštas, ir tų komponentų kilmės teisėtumą. 
 
Dažnai yra sunku tiksliai nustatyti visų sudėtinius medienos produktus sudarančių komponentų kilmę. 
Tai ypač taikytina tokiems atkurtiems produktams, kaip popierius, plaušų plokštės ir smulkinių plokštės, 
kai taip pat gali būti sunku nustatyti medžio rūšį. Jeigu produktui pagaminti buvo naudojama skirtingų 
rūšių medžių mediena, veiklos vykdytojas turės pateikti visų medienos, iš kurios galėjo būti pagamintas 
medienos produktas, rūšių sąrašą. Šios rūšys turėtų būti nurodytos pagal tarptautiniu mastu pripažintą 
medienos nomenklatūrą (pavyzdžiui, DIN EN 13556 „Europoje naudojamos medienos nomenklatūra“, 
Nomenclature Générale des Bois Tropicaux, ATIBT (1979)). 
 
Kai įmanoma nustatyti, kad sudėtinio produkto komponentas jau buvo pateiktas rinkai prieš panaudojant 
jį produkto gamybai arba šis komponentas pagamintas iš medžiagos, kurios gyvavimo ciklas baigėsi ir 
kuri priešingu atveju būtų buvusi išmesta kaip atliekos (žr. 5b skirsnį), nereikalaujama atlikti to 
komponento rizikos įvertinimo. Pavyzdžiui, jei veiklos vykdytojas gamina ir parduoda produktą, 
pagamintą iš medienos skiedrų, kurių dalis gauta iš medienos produktų, jau pateiktų ES rinkai, o kita – iš 
grynos medienos, kurią jis importavo į ES, reikalaujama atlikti tik importuotos medienos dalies rizikos 
įvertinimą. 
Veiklos vykdytojo tiekiamų produktų aprašų pavyzdžiai pateikti II priede. 

 
9. MIŠKININKYSTĖS SEKTORIUS 

 
Susijęs teisės aktas – ES medienos reglamento 2 straipsnis 
 
Ši dalis susijusi tik su įstatymų ir kitų teisės aktų, medienos ruošos valstybėse taikomų medienos ir 
medienos produktų eksportui, laikymusi. Reikalavimas susijęs su eksportu į ES, vykdomu ne iš 
eksportuojančios valstybės, bet iš medienos ruošos valstybės. Pavyzdžiui, jeigu mediena buvo 
eksportuojama iš valstybės X į valstybę Y, o po to iš valstybės Y į ES, reikalavimas būtų taikomas 
eksportui į ES, vykdomam iš valstybės X, o ne iš valstybės Y. 
 
Taikytini teisės aktai, be kita ko, apima: 
• medienos produktų eksportui taikomus draudimus, kvotas ir kitus apribojimus, pavyzdžiui, draudimą 

eksportuoti neapdorotus rąstus ir grubiai aptašytą pjautinę medieną, 
• medienos ir medienos produktų eksporto licencijų išdavimo reikalavimus, 
• oficialių leidimų, kurių gali prireikti medieną ir medienos produktus eksportuojančioms įmonėms, 

išdavimą, 



 

12 
 

• medienos produktų eksportui taikytinų mokesčių ir muitų sumokėjimą. 
 

10A. MEDIENOS, KURIAI IŠDUOTI CITES SERTIFIKATAI IR FLEGT LICENCIJOS, 
VERTINIMAS 

 
Susijęs teisės aktas – ES medienos reglamento 3 straipsnis 
 
Reglamente laikoma, kad mediena ir medienos produktai, kuriems išduotos FLEGT licencijos arba 
CITES (Nykstančių laukinės faunos ir floros rūšių tarptautinės prekybos konvencija) sertifikatai, visiškai 
atitinka jo reikalavimus. Tai reiškia, kad: 
a) veiklos vykdytojai, pateikiantys rinkai produktus, kuriems išduoti šie dokumentai, neprivalo atlikti 

šių produktų deramo patikrinimo; jie tik užtikrina, kad galės patvirtinti, jog produktams išduoti 
galiojantys susiję dokumentai, ir 

b) valstybių narių kompetentingos institucijos bet kuriuos tokius produktus laikys teisėtai paruoštais ir 
taip bus pašalinta rizika, jog bus pažeistos reglamento nuostatos. 

  
Taip yra dėl to, kad pagal eksportuojančiosios valstybės ir ES savanorišką partnerystės susitarimą toje 
valstybėje bus atlikta teisėtumo patikrinimo kontrolė, taigi ir deramas patikrinimas, todėl veiklos 
vykdytojai atitinkamą medieną gali laikyti nekeliančia rizikos. 

 
10B. CITES NEIŠVARDYTŲ RŪŠIŲ MEDIENOS PRODUKTŲ, PAGAMINTŲ IŠ CITES 

IŠVARDYTŲ RŪŠIŲ MEDIENOS, VERTINIMAS 
 
Susijęs teisės aktas – ES medienos reglamento 3 straipsnis ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 338/97 
 
CITES ir ES prekybos laukiniais augalais ir gyvūnais reglamentai 
 
CITES yra tarpvyriausybinis susitarimas, kuriuo siekiama užtikrinti, kad tarptautinė prekyba laukinių 
gyvūnų ir augalų egzemplioriais nekeltų grėsmės jų išlikimui. Juo daugiau kaip 30 000 gyvūnų ir augalų 
rūšių suteikiama įvairaus masto apsauga. CITES nustatyta, kad tarptautinei prekybai tam tikroms rūšims 
priklausančiais egzemplioriais taikomos tam tikros kontrolės priemonės. Jos apima licencijų išdavimo 
sistemą, pagal kurią importuojant ir (re)eksportuojant rūšis, kurioms taikoma konvencija, reikalaujama 
pateikti leidimą. 
 
Rūšys, kurioms taikoma konvencija, išvardytos viename iš trijų priedų, atsižvelgiant į reikalaujamą 
apsaugos mastą, nustatytą remiantis moksliniais vertinimais. I priede išvardytos rūšys, kurioms šiuo metu 
gresia išnykimas. Prekyba šioms rūšims priklausančiais egzemplioriais leidžiama tik išimtiniais atvejais. 
II priede išvardytos rūšys, kurioms nebūtinai gresia išnykimas artimiausiu metu, tačiau prekyba jomis turi 
būti kontroliuojama siekiant išvengti su tokių rūšių „išlikimu nesuderinamo jų naudojimo“. III priede 
išvardytos rūšys, kurios saugomos bent vienoje šalyje, kuri yra paprašiusi kitų CITES šalių padėti 
kontroliuoti prekybą jomis. 
 
Europos Sąjungoje CITES įgyvendinama reglamentais, kurie kartu vadinami ES prekybos laukiniais 
augalais ir gyvūnais reglamentais.9 Nuostatos dėl rūšims, kurios įrašytos į keturis priedus (A–D priedai), 

                                                 
9 Šiuo metu tai: Tarybos reglamentas (EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų 
prekybą (Pagrindinis reglamentas) su paskutiniais pakeitimais, padarytais Komisijos reglamentu (ES) Nr. 1320/2014; 
Komisijos reglamentas (EB) Nr. 865/2006, nustatantis išsamias Tarybos reglamento (EB) Nr. 338/97 įgyvendinimo 
taisykles (Įgyvendinimo reglamentas), su paskutiniais pakeitimais, padarytais Komisijos reglamentu (ES) 56/2015; 
2012 m. rugpjūčio 23 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) Nr. 792/2012, kuriuo nustatomos Tarybos reglamente 
(EB) Nr. 338/97 dėl laukinės faunos ir floros rūšių apsaugos kontroliuojant jų prekybą numatytų leidimų, sertifikatų ir kitų 
dokumentų modelių taisyklės ir iš dalies keičiamas Komisijos reglamentas (EB) Nr. 865/2006 (Leidimų reglamentas), su 
pakeitimais, padarytais Komisijos įgyvendinimo reglamentu (ES) 57/2015, ir Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 
Nr. 888/2014, kuriuo uždraudžiamas tam tikrų laukinės faunos ir floros rūšių egzempliorių įvežimas į Sąjungą. Be to, tam 
tikrų rūšių egzempliorių įvežimas į ES iš kitų šalių sustabdomas remiantis Sustabdymo reglamentu. 



 

13 
 

priklausančių egzempliorių10 įvežimo į ES, eksporto ir reeksporto iš jos ir judėjimo joje išdėstytos 
Tarybos reglamente (EB) Nr. 338/97 (Pagrindinis reglamentas). Atsižvelgiant į priedą, kuriame 
išvardytos rūšys, taikoma skirtinga teisės aktais nustatytos kontrolės rūšis. Kai kurios ES prekybos 
laukiniais augalais ir gyvūnais reglamentų nuostatos yra griežtesnės nei CITES nuostatos. 
 
Padėtis 
 
CITES ir Tarybos reglamento (EB) Nr. 338/97 prieduose kai kuriais atvejais išvardytos tik konkrečios 
rūšių dalys ar išvestiniai jų produktai arba tik konkrečios rūšių populiacijos.11 Jei objektui ar produktui 
netaikomos Tarybos reglamento (EB) Nr. 338/97 nuostatos (pavyzdžiui, dėl to, kad prieduose išvardytos 
ne visos rūšys), jis nepatenka į ES prekybos laukiniais augalais ir gyvūnais reglamentų reglamentavimo 
sritį. Tokiam objektui netaikomas Reglamento (ES) Nr. 995/2010 3 straipsnis, todėl pagal šį reglamentą 
jis būtų automatiškai laikomas teisėtai paruoštu. 
 
Toliau pateiktoje lentelėje nurodomi du konkretūs pavyzdžiai: 
 
1) B priedas. 
Swietenia 
macrophylla (II) 
(Neotropikų regiono 
– įskaitant Centrinę 
ir Pietų Ameriką ir 
Karibų jūros 
regioną – 
populiacija) #6  
 

Šiuo metu Tarybos reglamente (EB) 
Nr. 338/97 (B priedas) nurodyti tik 
šios rūšies medžių medienos rąstai, 
pjautinė mediena, faneros lakštai ir 
klijuotinė fanera. Be to, reglamentas 
taikomas tik neotropikų regiono 
populiacijoms, o medžiams, augan-
tiems, pavyzdžiui, Indonezijoje (plan-
tacijose), reglamentas netaikomas. 
Šių objektų įvežimas iš šių 
populiacijų į ES neturi prieštarauti 
Tarybos reglamento (EB) Nr. 338/97 
nuostatoms. 
 

Tarybos reglamentas (EB) Nr. 338/97 
taikomas tik rąstams, pjautinei 
medienai, faneros lakštams ir klijuo-
tinei fanerai; be to, tik jiems taikoma 
Reglamento (ES) Nr. 995/2010 
3 straipsnyje nustatyta teisėtumo pre-
zumpcija (jei jų įvežimas neprieštarau-
ja reglamentui). 
Visi kiti iš šios rūšies medžių 
medienos pagaminti produktai 
nereguliuojami pagal Tarybos 
reglamentą (EB) Nr. 338/97 ir jiems 
netaikoma Reglamento (ES) 
Nr. 995/2010 3 straipsnyje nustatyta 
teisėtumo prezumpcija. 

2) B priedas. 
Swietenia mahagoni 
(II) #5 
 

Šiuo metu Tarybos reglamente (EB) 
Nr. 338/97 (B priedas) nurodyti tik 
šios rūšies medienos rąstai, pjautinė 
mediena ir faneros lakštai. 
Šių objektų įvežimas į ES neturi 
prieštarauti Tarybos reglamento (EB) 
Nr. 338/97 nuostatoms. 

Tarybos reglamentas (EB) Nr. 338/97 
taikomas tik rąstams, pjautinei 
medienai ir faneros lakštams; be to, tik 
jiems taikoma Reglamento (ES) 
Nr. 995/2010 3 straipsnyje nustatyta 
teisėtumo prezumpcija (jei jų įvežimas 
neprieštarauja reglamentui). 
Visi kiti iš šios rūšies medienos 
pagaminti produktai (įskaitant 
klijuotinę fanerą) nereguliuojami pagal 
Tarybos reglamentą (EB) Nr. 338/97 ir 
jiems netaikoma Reglamento (ES) 
Nr. 995/2010 3 straipsnyje nustatyta 
teisėtumo prezumpcija. 

 
Išvada 
 

                                                 
10 Terminas „egzempliorius“ vartojamas konkrečia reikšme. Jo apibrėžtis pateikta Tarybos reglamento (EB) Nr. 338/97 
2 straipsnio t punkte. 
11 Kai rūšis įtraukiama į A, B ar C priedą, visos tos rūšies dalys ir išvestiniai produktai taip pat įtraukiami į tą patį priedą, 
išskyrus atvejus, kai nurodoma, kad įtraukiamos tik konkrečios dalys ir išvestiniai produktai. Reglamento (EB) Nr. 338/97 
priedo 12 pastaboje apibūdinta žymėjimo sistema naudojant ženklą „#“. 



 

14 
 

Veiklos vykdytojas turėtų skirti ypatingą dėmesį produktų, kurie patenka į ES medienos reglamento 
reguliavimo sritį, bet nepatenka į ES prekybos laukiniais augalais ir gyvūnais reglamentų reguliavimo 
sritį (pavyzdžiui, dėl to, kad Tarybos reglamento (EB) Nr. 338/97 prieduose išvardytos ne visos rūšys), 
importui. Pagal ES medienos reglamentą tokių produktų importui teisėtumo prezumpcija netaikoma. 
 
Todėl veiklos vykdytojas turėtų atlikti jų deramą patikrinimą kaip ir kitų importuojamų produktų atveju. 
Kilus abejonėms jis turėtų susisiekti su konkrečios eksporto valstybės atitinkamomis CITES valdymo 
institucijomis; jų kontaktiniai duomenys paskelbti CITES interneto svetainėje adresu 
http://www.cites.org/cms/index.php/component/cp.  
 
Veiklos vykdytojas turėtų atsiminti, jog, siekiant atsižvelgti į CITES I ir II priedų pakeitimus, bent kas 
dvejus–trejus metus daromi Tarybos reglamento (EB) Nr. 338/97 priedų pakeitimai. Tarybos reglamento 
(EB) Nr. 338/97 C priedo pakeitimai (rūšių įrašymas ar išbraukimas) atitinkamai daromi atsižvelgiant į 
CITES III priedo pakeitimus (apie kuriuos susitariančiosioms šalims pranešė CITES sekretoriatas).  
 
Be to, jis turėtų atsiminti, kad kai kurių valstybių narių taisyklės yra griežtesnės nei Tarybos reglamente 
(EB) Nr. 338/97 nustatytos taisyklės (pavyzdžiui, gali būti reikalaujama pateikti papildomų C arba 
D priede išvardytų rūšių medienos importo ir prekybos ja leidimų). 

 
11. ATSTOVŲ VERTINIMAS 

 
Susijęs teisės aktas – ES medienos reglamento 2, 6 ir 10 straipsniai 
 
A. Bendroji informacija 
 
Atstovas yra įgaliotinis, veikiantis sutartinio atstovaujamojo vardu arba jo interesais. Medienos 
pramonėje atstovas gali veikti tiekėjo arba pirkėjo vardu. Bet kokiu atveju sutartiniai partneriai yra 
tiekėjas ir pirkėjas, o atstovas yra tarpininkas. 
 
Gali būti, kad kai kurie atstovai dažnai dėl komercinių priežasčių negali arba nenori atskleisti 
importuotojui tam tikrų duomenų apie kontaktinius asmenis arba tiekėjus. Tokiais atvejais gali būti, kad 
importuotojai negalės susipažinti su pagrindine informacija, kuri būtina, kad jie galėtų atlikti deramą 
patikrinimą, kurį veiklos vykdytojai privalo atlikti pagal ES medienos reglamentą. 
 
Atstovai gali būti įsisteigę kitoje valstybėje nei importuotojas. 
 
B. Gairės 
 
Atstovai ir deramas patikrinimas 
 
Veiklos vykdytojams taikomi tie patys deramo patikrinimo reikalavimai, neatsižvelgiant į tai, ar jie 
pasitelkia atstovus. Jei atstovas, kuris tiekia medieną veiklos vykdytojui, negali arba nenori pateikti 
pakankamai informacijos, kad pastarasis galėtų tinkamai atlikti deramą patikrinimą, veiklos vykdytojas 
turėtų pakeisti savo tiekimo grandinę, kad galėtų atlikti šį deramą patikrinimą. 
 
Skirtingose valstybėse esantys atstovai ir veiklos vykdytojai 
 
Tai, kad pasitelktas atstovas, nedaro poveikio kompetentingų institucijų įgaliojimams atlikti veiklos 
vykdytojų patikrinimus. Valstybės, kurioje mediena pateikiama rinkai, kompetentinga institucija vis tiek 
turėtų atlikti veiklos vykdytojo patikrinimą. Jei veiklos vykdytojui mediena teikiama per kitoje valstybėje 
įsisteigusį atstovą, kompetentinga institucija, atsakinga už veiklos vykdytojo patikrinimą, gali 
bendradarbiauti su valstybės, kurioje įsisteigęs atstovas, arba bet kurios kitos valstybės kompetentinga 
institucija ar kitomis institucijomis. 

 

http://www.cites.org/cms/index.php/component/cp


 

15 
 

12. STEBĖSENOS ORGANIZACIJŲ VERTINIMAS 
 
Susiję teisės aktai – ES medienos reglamento 8 straipsnis, Komisijos deleguotojo reglamento (ES) 
Nr. 363/2012 8 straipsnis ir Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 607/2012 6 straipsnis 
 
1. Stebėsenos organizacijų ir kompetentingų institucijų bendravimas ir veiklos koordinavimas 
 
A. Bendroji informacija 
 
Veiksmingas stebėsenos organizacijų ir kompetentingų institucijų bendravimas gali pagerinti jų abiejų 
darbą. Jei kompetentinga institucija žino, kurie veiklos vykdytojai naudojasi stebėsenos organizacijų 
paslaugomis, ji gali į tai atsižvelgti rengdama rizika grindžiamus planus, pavyzdžiui, pas šiuos veiklos 
vykdytojus surengti mažiau vizitų. Tai naudinga kompetentingai institucijai, veiklos vykdytojams ir 
stebėsenos organizacijoms. 
 
Analogiškai, jei kompetentinga institucija žino, kurie veiklos vykdytojai netinkamai naudojasi stebėsenos 
organizacijos pateiktomis deramo patikrinimo sistemomis, ji gali į tai atsižvelgti ir, pavyzdžiui, pas šiuos 
veiklos vykdytojus surengti daugiau vizitų. Pažymėtina, kad pagal Reglamento (ES) Nr. 995/2010 8 
straipsnio 1 dalies c punktą stebėsenos organizacijos privalo dalytis šia informacija su kompetentingomis 
institucijomis. 
 
Jei kuri nors stebėsenos organizacija aptinka neteisėtumo įrodymų, tai gali turėti tiesioginės naudos visų 
valstybių narių kompetentingoms institucijoms. 
 
B. Gairės 
 
Stebėsenos organizacijos raginamos su valstybių narių, kuriose jos teikia paslaugas, kompetentingomis 
institucijomis keistis savo klientų metinėmis ataskaitomis, kuriose pateikti duomenys apie sutarčių 
galiojimą ir trukmę. 
 
2. Interesų konfliktas 
 
A. Bendroji informacija 
 
ES medienos reglamente ir susijusiuose reglamentuose pateiktos nuorodos į interesų konfliktą ir 
nurodyta, kad siekiant jo išvengti turėtų būti įdiegtos sistemos. 
 
Interesų konfliktas kyla tais atvejais, kai asmuo turi privatų ar kitą ne pagrindinį interesą, kuris daro 
įtaką nešališkam ir objektyviam to asmens pareigų vykdymui, arba yra panašu, kad jis daro tokią įtaką 
(remiantis Europos Tarybos Rekomendacija Nr. R (2000)10E). 
 
B. Gairės 
 
Siekdama išvengti interesų konflikto, stebėsenos organizacija turėtų patvirtinti, įgyvendinti ir reguliariai 
atnaujinti: 
• rašytines procedūras dėl visų darbuotojų sutartinio įsipareigojimo raštu nurodyti visus galimus ir 

faktinius interesų konflikto atvejus; 
• rašytines procedūras dėl veiksmų, kuriais reaguojama į trečiųjų šalių pagrįstą susirūpinimą dėl galimo 

interesų konflikto; 
• rašytines procedūras dėl tinkamų atsakomųjų veiksmų į galimą interesų konfliktą nustatymo laiku, 

siekiant užtikrinti, kad tais konfliktais nebūtų daroma įtakos ir jie nebūtų laikomi darančiais poveikį 
stebėsenos organizacijos priimamiems sprendimams;  

• rašytines procedūras dėl visų galimų interesų konflikto atvejų ir veiksmų, kurių imtasi jiems išspręsti, 
fiksavimo dokumentuose. 

https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=353945


 

16 
 

 
3. Deramo patikrinimo sertifikatų naudojimas trečiosiose šalyse 
 
A. Bendroji informacija 
 
Atliekant deramą patikrinimą, kai kuriems veiklos vykdytojams buvo pateikiami ne ES esančių 
stebėsenos organizacijų horizontaliųjų bendrovių išduoti sertifikatai. Panašu, kad kai kuriais atvejais 
veiklos vykdytojai buvo informuoti, jog šiuos sertifikatus turintys subjektai atleidžiami nuo pareigos 
atlikti deramą patikrinimą. Teisės aktuose tokių sertifikatų vertinimo klausimas aiškiai 
nereglamentuojamas. 
 
B. Gairės 
 
Tokį sertifikatą gavęs veiklos vykdytojas neatleidžiamas nuo pareigos atlikti ES medienos reglamento 6 
straipsnyje nurodytą deramą patikrinimą. Jei stebėsenos organizacija arba ne ES esanti jos horizontalioji 
bendrovė išduoda tokį sertifikatą, ji turėtų nurodyti, kad jį turintis veiklos vykdytojas neatleidžiamas nuo 
pareigos atlikti deramą patikrinimą. 
 
Vis dėlto sertifikatas gali sudaryti dalį deramo patikrinimo sistemos, kaip ir kiti dokumentai, kuriais 
įrodomas reikalavimų laikymasis (pavyzdžiui, teisėtumo užtikrinimo sistemos sertifikatai). Šiuo atveju 
veiklos vykdytojas turėtų tiksliai nustatyti, kas patvirtinama sertifikatu, ir patikrinimų, kurie sudaro dalį 
jų deramo patikrinimo, dažnumą. Jis taip pat turėtų turėti ryšių punktą patikrinimus atliekančioje 
bendrovėje, jei kiltų papildomų klausimų ar reikėtų patikrinti sertifikatų galiojimą. 
 
4. Stebėsenos organizacijų, teikiančių paslaugas valstybėje narėje, kurioje jos neturi biuro, 
patikrinimai 
 
A. Bendroji informacija 
 
Kelios stebėsenos organizacijos teikia paslaugas veiklos vykdytojams visose valstybėse narėse, nors ne 
kiekvienoje iš jų turi savo biurą. Kyla klausimas, ar kompetentingos institucijos turi atlikti stebėsenos 
organizacijų patikrinimą visose valstybėse narėse, ar tik tose, kuriose stebėsenos organizacija turi biurą. 
 
B. Gairės 
 
ES medienos reglamento 8 straipsnio 4 dalyje nurodyta, kad „[k]ompetentingos institucijos periodiškai 
atlieka [...] jų jurisdikcijai priklausančiose teritorijose veiklą vykdanči[ų] stebėsenos organizacij[ų]“ 
patikrinimus. Čia terminas „veiklą vykdančios“ turėtų būti suprantamas taip, kaip nurodyta ES medienos 
reglamento 8 straipsnio 1 dalyje, kuri apima šiuos aspektus: „suteik[ti] veiklos vykdytojams teisę [...] 
naudotis [stebėsenos organizacijų deramo patikrinimo sistema]“ ir „tikrin[ti], ar tokie veiklos vykdytojai 
tinkamai naudojasi jos deramo patikrinimo sistema“. 
 
Jei stebėsenos organizacija teikia paslaugas kompetentingos institucijos jurisdikcijai priklausančiose 
teritorijose esantiems veiklos vykdytojams, kompetentinga institucija turėtų atlikti šios stebėsenos 
organizacijos patikrinimą bent kartą per dvejus metus. Jei stebėsenos organizacija šiuo metu neteikia 
paslaugų kompetentingos institucijos jurisdikcijai priklausančiose teritorijose esantiems veiklos 
vykdytojams, kompetentinga institucija neprivalo atlikti stebėsenos organizacijos patikrinimų. 
 
Stebėsenos organizacija turėtų žinoti, kad net jei ji neturi biuro tam tikroje valstybėje narėje, tos valstybės 
narės kompetentingai institucijai pageidaujant atlikti jos patikrinimą, kompetentingos institucijos 
pageidavimu ji privalo suteikti darbuotojų ir leisti jai susipažinti su informacija. Kompetentinga 
institucija nerengia vizito į stebėsenos organizaciją. 
 
Tačiau valstybės narės, kurioje yra stebėsenos organizacijos pagrindinė buveinė, kompetentinga 



 

17 
 

institucija privalo atlikti stebėsenos organizacijos patikrinimus bent kas dvejus metus. Pagrindinės 
buveinės adresas – tai Komisijos svetainėje nurodytas adresas.  
Kompetentingos institucijos raginamos tarpusavyje keistis nustatytais faktais. 
 
5. Kompetentingos institucijos atliekami veiklos vykdytojų, kurie naudojasi stebėsenos 
organizacijų paslaugomis, patikrinimai 
 
A. Bendroji informacija 
 
Reglamento (ES) Nr. 995/2010 8 straipsnio 1 dalies b punkte nurodyta, kad stebėsenos organizacija 
turėtų „tikrin[ti], ar [...] veiklos vykdytojai tinkamai naudojasi jos deramo patikrinimo sistema“. 
Kompetentingos institucijos turėtų patikrinti visus veiklos vykdytojus, įskaitant tuos, kurie naudojasi 
stebėsenos organizacijų deramo patikrinimo sistemomis. 
 
B. Gairės 
 
Kompetentingos institucijos, rengdamos rizika grindžiamus planus, į juos turėtų įtraukti veiklos 
vykdytojus, kurie naudojasi stebėsenos organizacijų deramo patikrinimo sistemomis. Vykdydamos tą 
veiklą jos gali konkrečiai nagrinėti, kaip naudojamasi stebėsenos organizacijų paslaugomis, pavyzdžiui, 
veiklos vykdytojus, kurie naudoja pakankamai patikrintomis stebėsenos organizacijų deramo patikrinimo 
sistemomis, laikyti mažesnės rizikos veiklos vykdytojais. 
 
 



 

18 
 

I PRIEDAS 
 

KAIP PRAKTIŠKAI AIŠKINAMAS TERMINAS „PATEIKIMAS RINKAI“ 
 

 
Toliau pateiktose situacijose nurodomos aplinkybės, kuriomis pagal ES medienos reglamentą įmonė ir 
(arba) asmuo laikomi veiklos vykdytojais. 
 
1 situacija 
 
Gamintojas C perka popierių trečiojoje valstybėje, esančioje ne ES teritorijoje, ir jį importuoja į ES (bet 
kurią valstybę), kurioje iš šio popieriaus jis gamina pratybų sąsiuvinius. Tada pratybų sąsiuvinius jis 
parduoda kitos ES valstybės narės mažmenininkui D. Pratybų sąsiuviniai yra produktas, kuriam taikomas 
ES medienos reglamento priedas. 
► Gamintojas C, importavęs popierių, skirtą naudoti savo verslo tikslais, tampa veiklos vykdytoju. 

 
2 situacija 
 
Mažmenininkas G trečiojoje valstybėje, esančioje ne ES teritorijoje, perka kasos aparato juostų ritinėlius 
ir importuoja juos į ES; čia jis juos naudoja savo parduotuvėse. 
► Mažmenininkas G, savo verslo tikslais importavęs kasos aparato juostų ritinėlius į ES, tampa veiklos 

vykdytoju. 
 

3 situacija 
 
ES įsisteigęs gamintojas C tiesiogiai iš trečiosios valstybės gamintojo importuoja padengtą kraftpopierių 
ir jį naudoja produktams, kurie vėliau parduodami ES rinkoje, pakuoti.  
► Gamintojas C, importavęs kraftpopierių, skirtą naudoti savo verslo tikslais, tampa veiklos vykdytoju 

ir nors kraftpopierius naudojamas tik kaip pakavimo medžiaga, jis importuojamas kaip atskiras 
produktas. 

 
[4, 5 ir 6 situacijose aptariamos šiek tiek kitokios aplinkybės (jos paaiškintos kiekvieno scenarijaus 
pabaigoje), kai ES įmonės perka medieną ir medienos produktus iš ne ES įsisteigusių įmonių.] 
 
4 situacija 
 
ES įsisteigęs prekiautojas mediena H internetu įsigyja smulkinių plokštę iš tiekėjo, įsisteigusio ne ES 
teritorijoje. Pagal sutartį nuosavybės teisė iškart perduodama prekiautojui mediena H, nors smulkinių 
plokštė dar nėra ES teritorijoje. Smulkinių plokštė atvežama į ES valstybę narę ir ekspeditorius J atlieka 
muitinės formalumus, o po to šią plokštę pristato prekiautojui mediena H. Tada prekiautojas mediena H 
smulkinių plokštę parduoda statybos įmonei K. 
► Prekiautojas mediena H tampa veiklos vykdytoju, kai jo ekspeditorius J smulkinių plokštę importuoja 

į ES platinti arba naudoti prekiautojo mediena H verslo tikslais. Ekspeditorius J veikia tik kaip 
atstovas, pervežantis prekes prekiautojo mediena H vardu. 

 
[Pagal šį scenarijų ne ES įsisteigusios įmonės nuosavybės teisė perduodama ES įsisteigusiai įmonei prieš 
produktą fiziškai įvežant į ES.] 
 
5 situacija 
 
ES įsisteigęs prekiautojas mediena H internetu įsigyja smulkinių plokštę iš tiekėjo L, įsisteigusio ne ES 
teritorijoje. Pagal sutartį nuosavybės teisė perduodama tik kai smulkinių plokštė pristatoma į prekiautojo 
mediena H aikštelę, esančią Jungtinėje Karalystėje. Ekspeditorius J importuoja plokštę į ES tiekėjo L 
vardu ir ją pristato į prekiautojo mediena H aikštelę. 



 

19 
 

► Prekiautojas mediena H tampa veiklos vykdytoju, kai tiekėjo L ekspeditorius J smulkinių plokštę 
importuoja į ES platinti arba naudoti prekiautojo mediena H verslo tikslais. 

 
[Pagal šį scenarijų ne ES įsisteigusios įmonės nuosavybės teisė perduodama ES įsisteigusiai įmonei tik 
po to, kai produktas fiziškai įvežamas į ES.] 
 
6 situacija  
 
Ne ES teritorijoje įsisteigęs tiekėjas L importuoja į ES medienos arba medienos produktų siuntą ir tada 
ieško pirkėjo. Kai tiekėjas L siuntą fiziškai įveža į ES ir muitinė ją išleidžia į laisvą apyvartą, iš jo 
medieną arba medienos produktus įsigyja prekiautojas mediena H ir ją (juos) naudoja savo verslo tikslais. 
► Tiekėjas L tampa veiklos vykdytoju, kai jis importuoja produktus į ES platinti per savo įmonę. 

Prekiautojas mediena H yra prekybininkas. 
 

[Pagal šį scenarijų ne ES įsisteigusios įmonės nuosavybės teisė neperduodama ES įsisteigusiai įmonei, 
kol produktas fiziškai neįvežamas į ES ir iki šio momento jokia sutartis nėra sudaryta.]  
 
7 situacija 
 
ES įsisteigęs mažmenininkas M importuoja medienos produktus į ES ir savo parduotuvėje tiesiogiai juos 
parduoda nekomerciniams vartotojams. 
► Mažmenininkas M, importavęs į ES medienos produktus platinti per savo įmonę, tampa veiklos 

vykdytoju. 
 

8 situacija 
 
Energetikos įmonė E įsigyja medienos skiedrų tiesiogiai iš trečiosios valstybės, esančios už ES ribų ir jas 
importuoja į ES. Čia ši įmonė jas naudoja elektros energijai gaminti ir vėliau parduoti ES valstybės narės 
nacionaliniams skirstomiesiems tinklams. Nors medienos skiedroms taikomos ES medienos reglamento 
nuostatos, galutiniam produktui – elektros energijai – kurį parduoda įmonė, jos netaikomos. 
► Energetikos įmonė E, importavusi į ES medienos skiedras naudoti savo verslo tikslais, tampa veiklos 

vykdytoju. 
 
9 situacija 
 
Prekiautojas mediena F įsigyja medienos skiedrų tiesiogiai iš trečiosios valstybės, esančios už ES ribų, 
jas importuoja į ES ir parduoda energetikos įmonei E. Energetikos įmonė E šias medienos skiedras 
naudoja elektros energijai gaminti ES ir parduoti ES valstybės narės nacionaliniams skirstomiesiems 
tinklams. 
► Prekiautojas mediena F, importavęs į ES medienos skiedras platinti per savo įmonę, tampa veiklos 

vykdytoju. 
 
[10 ir 10a situacijose pabrėžiama, kad nenukirstiems medžiams netaikomos šio reglamento nuostatos. 
Atsižvelgiant į išsamias sutartines nuostatas, „veiklos vykdytojas“ galėtų būti miško savininkas arba 
įmonė, turinti teisę ruošti medieną, skirtą platinti arba naudoti savo verslo tikslais.] 
 
10 situacija 
 
Miško savininkas Z nukerta savo žemėje augančius medžius ir parduoda medieną naudotojams arba ją 
perdirba savo lentpjūvėje. 
► Miško savininkas Z, paruošęs medieną, skirtą platinti arba naudoti savo verslo tikslais, tampa veiklos 

vykdytoju. 
 



 

20 
 

10a situacija 
 
Miško savininkas Z įmonei A parduoda teisę kirsti jam priklausančioje žemėje augančius medžius, 
kuriuos įmonė A platins arba naudos savo verslo tikslais. 
► Įmonė A, paruošusi medieną, skirtą platinti arba naudoti savo verslo tikslais, tampa veiklos 

vykdytoja. 



 

21 
 

II PRIEDAS 
 
INFORMACIJOS APIE SUDĖTINIUS PRODUKTUS PAVYZDŽIAI 
 

Paviršius 

Medžio imita-
cijos popieri-
nė danga, im-
portuojama ne 
iš ES šalių 

Nežinoma Nežinoma Nežinoma Nėra Ne 

 

 
 

Produkto 
tipas Plokščiojo korpuso virtuvės įranga 

Laikotarpis 2011 m. balandžio mėn. – 2012 m. gruodžio mėn. 
Kiekis 3 200 vienetų 

Komponen-
tas Aprašymas Rūšis 

Medienos ruo-
šos valstybė / 
regionas 

Medienos 
ruošos 
koncesija 

Teisėtumo 
įrodymas 

Ar galima 
pateikti 
rinkai? 

Daugiau nei vie-
na ES valstybė 
narė 

Daugkartinė
Nereikalauja-
ma, nes rinkai 
buvo pateikta 
anksčiau 

Netaikoma 

Pagrindinis 
Vidutinio 
tankio 
medienos 
plaušų plokštė 

Įvairūs 
spygliuočiai: 
daugiausia 
paprastoji 
pušis (Pinus 
sylvestris) ir 
paprastoji eglė 
(Picea abies) 

Borealinės zonos 
trečioji besifor-
muojančios rin-
kos ekonomikos 
valstybė 

Daugkartinė
Nuosavybės 
teisėtumo au-
ditas ir atseka-
mumas 

Taip (jei pati-
kimumas tin-
kamai pagrįs-
tas) 

Produkto 
tipas Visiškai išrinkti biuro baldai 

Laikotarpis 2011 m. sausio mėn. – birželio mėn. 
Kiekis 1 500 vienetų 

Komponen-
tas Aprašymas Rūšis 

Medienos ruo-
šos valstybė / 
regionas 

Medienos 
ruošos kon-
cesija 

Teisėtumo 
įrodymas 

Ar galima 
pateikti 
rinkai? 

Pagrindinis 
Medienos 
drožlių 
plokštės 

Sitkinė eglė ES valstybė narėDaugkartinė

Nereikalauja-
ma, nes rinkai 
buvo pateikta 
anksčiau 

Netaikoma 

Priekinė ir 
galinė pusės 

0,5 mm storio 
fanera 

Paprastasis 
bukas (Fagus 
sylvatica) 

ES valstybė narė
Privataus 
miško 
savininkai 

Nereikalauja-
ma, nes rinkai 
buvo pateikta 
anksčiau 

Netaikoma 



 

22 
 

 
Produkto 
tipas Rašomasis popierius (90 g/m2) iš Indonezijos 

Laikotarpis 2012 m. balandžio mėn. – 2013 m. kovo mėn. 

Kiekis 1 200 tonų 

Komponen-
tas Aprašymas Rūšis 

Medienos ruo-
šos valstybė / 
regionas 

Medienos 
ruošos kon-
cesija 

Teisėtumo 
įrodymas 

Ar galima 
pateikti 
rinkai? 

 
Trumpo 
pluošto me-
dienos masė 

Plačialapė 
akacija 
(Acacia 
mangium) 

Tropinės zonos 
trečioji besivys-
tanti valstybė, 
konkreti sritis 

Pramoninė 
miško želdi-
nių koncesi-
ja, XXX 

Teisėtumo 
sertifikatas 

Taip (jei pati-
kimumas tin-
kamai pagrįs-
tas) 

 
Trumpo 
pluošto me-
dienos masė 

Įvairūs tropi-
nių miškų 
kietmedžiai 

Tropinės zonos 
trečioji besivys-
tanti valstybė, 
konkreti sritis 

Natūraliai 
antrą kartą 
atžėlusio 
miško iškir-
timas po-
piermedžių 
ir aliejinių 
palmių 
plantacijų 
auginimo 
tikslais 

Nepateikta Ne 

 
Ilgo pluošto 
medienos 
masė 

Spindulinė 
pušis (Pinus 
radiata) 

Vidutinių platu-
mų klimato zo-
nos trečioji vals-
tybė 

Miško 
želdiniai 

Saugojimo 
grandinės 
sertifikatas 

Taip (jei pati-
kimumas 
tinkamai 
pagrįstas) 

Produkto 
tipas Medienos skiedros 

Laikotarpis 2012 m. sausio mėn. – 2012 m. gruodžio mėn. 
Kiekis 10 000 tonų 

Komponen-
tas Aprašymas Rūšis 

Medienos 
ruošos valstybė 
/ regionas 

Medienos 
ruošos 
koncesija 

Teisėtumo 
įrodymas 

Ar galima 
pateikti 
rinkai? 

 

Iš lentpjūvėse 
apdirbamų 
plokščių ir 
(arba) medie-
nos atraižų, 
gautų iš nenu-
kirstų medžių, 
įsigytų iš miš-
ko savininkų 

Įvairūs: eglės, 
pušies ir beržo ES valstybė narė

Keli privataus 
miško savi-
ninkai 

Savininkų 
numatyti 
miško atkū-
rimo planai 

Netaikoma 

 

Iš lentpjūvėse 
apdirbamų 
plokščių ir 
(arba) medie-
nos atraižų, 
gautų iš pake-
lėse nupirktų 
rąstų 

Įvairūs: eglės, 
pušies ir beržo ES valstybė narė

Keli privataus 
miško 
savininkai 

Nereikalau-
jama, nes 
rinkai buvo 
pateikta 
anksčiau 

Netaikoma 

  



 

23 
 

 
 

Produkto 
tipas 12 mm storio fanera 

Laikotarpis 2012 m. balandžio mėn. – 2013 m. kovo mėn. 
Kiekis 8 500 m3 

Komponen-
tas Aprašymas Rūšis 

Medienos ruo-
šos valstybė / 
regionas 

Medienos 
ruošos kon-
cesija 

Teisėtumo 
įrodymas 

Ar galima 
pateikti 
rinkai? 

Priekinė ir 
galinė pusės Fanera 

Bintangor 
(Calophyllum
spp.) 

Tropinės zonos 
trečioji besivys-
tanti valstybė, 
konkreti sritis 

YYY 
koncesija 

Valdžios ats-
tovo ekspor-
to sertifika-
tas 

Taip (jei pa-
tikimumas 
tinkamai 
pagrįstas) 

Pagrindas Fanera Tuopa 
(Populus spp.)

Vidutinių platu-
mų zonos trečioji 
besiformuojan-
čios rinkos eko-
nomikos valsty-
bė 

Miškingos 
vietovės 
ūkyje, 
nenurodyta 

Nepateikta Ne 



 

 

 Produkto 
tipas Gruntuotas kartonas tapybai iš Kinijos 

Laikotarpis  
Kiekis 500 tonų 

Komponentas Aprašymas Rūšis 
Medienos ruo-
šos valstybė / 
regionas 

Medienos 
ruošos kon-
cesija 

Teisėtumo 
įrodymas 

Ar galima 
pateikti 
rinkai? 

 

Šiaurės šalių 
balinta mink-
štos medie-
nos Kraft 
plaušiena 
(NBPK) 

Kaliforninė 
cūga (Tsuga 
heterophylla), 
didžioji pocūgė 
(Pseudotsuga 
menziesii), 
didžioji tuja 
(Thuja plicata), 
baltoji eglė 
(Picea glauca), 
suktaspyglė 
pušis (Pinus 
contorta) 

Borealinės zonos 
trečioji valstybė 

Pramoninė 
medžių 
auginimo 
koncesija 

Pagal serti-
fikavimo 
gaires klasi-
fikuojama 
kaip negin-
čytina 

Taip (jei 
patikimumas 
tinkamai 
pagrįstas) 

 

Laubholz 
balinta kietos 
medienos 
Kraft 
plaušiena 
(LBKP)  

Tuopa (Populus 
spp.) 

Borealinės zonos 
trečioji valstybė 

Pramoninė 
medžių 
auginimo 
koncesija 

Pagal serti-
fikavimo 
gaires klasi-
fikuojama 
kaip negin-
čytina 

Taip (jei 
patikimumas 
tinkamai 
pagrįstas) 

 Mechaninė 
plaušiena  

Smulkiadantė 
tuopa (Populus 
tremuloides, 
Populus 
balsamifera), 
baltoji eglė 
(Picea glauca), 
Bankso pušis 
(Pinus 
banksiana) 

Borealinės zonos 
trečioji valstybė 

Keli priva-
taus miško 
savininkai 

Neginčyti-
na, teisėtu-
mo sertifi-
katas 

Taip (jei 
patikimumas 
tinkamai 
pagrįstas) 

      


	1. TERMINO „PATEIKIMAS RINKAI“ APIBRĖŽTIS
	2. TERMINO „NEDIDELĖ RIZIKA“ APIBRĖŽTIS
	• Kur mediena buvo paruošta?  Ar valstybėje, subregione arba pagal koncesijos sutartį naudojamoje teritorijoje, kurie yra medie
	• Ar valdymo lygmuo kelia susirūpinimą?  Priklausomai nuo valdymo lygmens kai kurių dokumentų, kuriais patvirtinama, kad laikom
	• Ar tiekėjas pateikė visus dokumentus, kuriais patvirtinama, kad laikomasi taikytinų teisės aktų reikalavimų, ir ar juos galim
	• Ar esama požymių, kad viena iš tiekimo grandinės įmonių vykdo veiklą, susijusią su neteisėtos medienos ruošos praktika?  Įsig
	• Ar tiekimo grandinė sudėtinga?   Kuo sudėtingesnė tiekimo grandinė, tuo sunkiau gali būti atsekti medienos, iš kurios pagamin

	3. TERMINO „TIEKIMO GRANDINĖS SUDĖTINGUMAS“ IŠAIŠKINIMAS
	4. REIKALAVIMO PATEIKTI DOKUMENTUS, KURIAIS PATVIRTINAMA, KAD LAIKOMASI TAIKYTINŲ TEISĖS AKTŲ REIKALAVIMŲ, IŠAIŠKINIMAS
	• Jei bet kuris iš pirmiau nurodytų dirbinių pateikiamas rinkai ne kaip kito produkto pakuotė, bet kaip atskiras produktas, jam
	• Jeigu pakavimo medžiagos, klasifikuojamos pagal SS kodą 4415 arba 4819, yra naudojamos kitam produktam „prilaikyti, apsaugoti
	Apibendrinant, reglamentas taikomas:
	Reglamentas netaikomas:
	Situacijos
	Ar reglamento nuostatos taikomos medienos skiedroms ir pjuvenoms, kurios yra šalutinis lentpjūvių produktas?
	Ar reglamento nuostatos taikomos baldams, pagamintiems iš medienos, surinktos išmontavus pastatą?

	6. TREČIOSIOS ŠALIES ATLIEKAMO PATIKRINIMO SISTEMŲ VAIDMUO RIZIKOS
	ĮVERTINIMO IR RIZIKOS MAŽINIMO PROCESE
	7. REGULIARUS DERAMO PATIKRINIMO SISTEMOS VERTINIMAS
	8. SUDĖTINIAI PRODUKTAI
	9. MIŠKININKYSTĖS SEKTORIUS
	10A. MEDIENOS, KURIAI IŠDUOTI CITES SERTIFIKATAI IR FLEGT LICENCIJOS, VERTINIMAS
	I PRIEDAS

	KAIP PRAKTIŠKAI AIŠKINAMAS TERMINAS „PATEIKIMAS RINKAI“
	1 situacija
	2 situacija
	3 situacija
	[4, 5 ir 6 situacijose aptariamos šiek tiek kitokios aplinkybės (jos paaiškintos kiekvieno scenarijaus pabaigoje), kai ES įmonė
	4 situacija
	5 situacija
	[Pagal šį scenarijų ne ES įsisteigusios įmonės nuosavybės teisė perduodama ES įsisteigusiai įmonei tik po to, kai produktas fiz
	6 situacija
	[Pagal šį scenarijų ne ES įsisteigusios įmonės nuosavybės teisė neperduodama ES įsisteigusiai įmonei, kol produktas fiziškai ne
	7 situacija
	8 situacija
	9 situacija
	[10 ir 10a situacijose pabrėžiama, kad nenukirstiems medžiams netaikomos šio reglamento nuostatos. Atsižvelgiant į išsamias sut
	10 situacija
	10a situacija

	INFORMACIJOS APIE SUDĖTINIUS PRODUKTUS PAVYZDŽIAI

